UBND TỈNH LONG AN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

      Số:          /SGDĐT-TTr Long An, ngày       tháng  3  năm 2023

 Kính gửi:
- Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, TX, TP;
- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở;
- Trưởng các phòng Sở.

 Thực hiện Quyết định số 599/QĐ-BGDĐT ngày 28/02/2023 của Bộ
GD&ĐT về ban hành Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật ngành giáo dục
năm 2023 (sau đây gọi tắt là Quyết định số 599/QĐ-BGDĐT); Sở GD&ĐT yêu
cầu các đơn vị triển khai thực hiện các công việc cụ thể như sau:
 1. Tuyên truyền, phổ biến và quán triệt, triển khai thực hiện nội dung
Quyết định số 599/QĐ-BGDĐT ngày 28/02/2023 của Bộ GD&ĐT1đến đội ngũ
CB, CC, VC, người lao động và học sinh tại đơn vị.

2. Ngoài các nội dung đã được nêu của Sở GD&ĐT, các đơn vị tăng
cường triển khai thực hiện:
 a) Triển khai thực hiện Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg ngày  21/6/2021
của Thủ tướng Chính phủ quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của
Hội đồng phối hợp PBGDPL; phát huy vai trò của thủ trưởng đơn vị trường học,
cơ sở giáo dục là  thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL; đẩy mạnh công tác
phổ biến, pháp  luật  tại các đơn vị gắn với  việc  thực  hiện  quy chế dân  chủ ở
cơ sở;
 b) Bảo đảm công tác PBGDPL được tổ chức triển khai thực chất, bám sát
nội dung,  yêu cầu đổi mới công tác PBGDPL trong điều kiện hiện nay phù hợp
với tinh thần chỉ đạo của trên2 ; bám sát các  nhiệm  vụ trọng tâm của ngành giáo

1 Gồm: Mục đích yêu cầu, nhiệm vụ cung và nhiệm vụ trọng tâm.
2 Văn  kiện  Đại  hội  XIII  của  Đảng,  Nghị quyết  số27-NQ/TW  ngày 09/11/2022 Hội nghị
lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục  xây  dựng  và  hoàn  thiện
Nhà nước  pháp  quyền  xã  hội  chủ nghĩa Việt  Nam trong giai đoạn mới; Kết luận số 80-
KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban
Bí thư; Quyết định số1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế
hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện
Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư.

V/v triển khai kế hoạch phổ biến,
giáo dục pháp luật do Bộ GD&ĐT

ban hành theo Quyết định số
599/QĐ-BGDĐT ngày 28/02/2023

2

dục năm 2023; các hoạt động PBGDPL cần hướng tới mục đích tạo chuyển biến
mạnh mẽ trong nhận thức và ý thức tuân thủ, chấp hành, tự giác học tập, chủ
động tìm hiểu pháp luật, xây dựng lối sống và làm việc theo pháp luật của CB,
CC, VC, người lao động và người học trong nhà trường có  trách  nhiệm gương
mẫu  trong  thực  thi  pháp  luật, gắn  việc  thực  hiện chức trách, nhiệm vụ được
giao.
 c) Đa dạng  hóa  các  hình  thức  PBGDPL trong nhà trường, cơ quan, đơn
vị trong ngành giáo dục; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin gắn kết chặt
chẽ với  hoạt động  chuyển đổi số, xây dựng hệ thống thông tin PBGDPL; lồng
ghép hoạt động PBGDPLvới các cuộc vận động, các hoạt động ngoại khóa và
các phong trào thi đua lớn của ngành trong năm 2023;
 d) Khuyến khích triển khai công tác PBGDPL, tư vấn, giải đáp pháp luật
trên trang mạng xã hội, cổng thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị. Tăng cường
triển khai công tác PBGDPL trên môi trường số. Tăng cường giải pháp đẩy
mạnh, huy động mọi nguồn lực xã hội tham gia công tác PBGDPL trong nhà
trường.

đ) Tiếp  tục  thực  hiện đổi mới phương pháp dạy học và  kiểm tra, đánh
giá theo hướng  phát  triển phẩm  chất, năng lực của người học nhằm nâng cao
chất lượng giảng dạy kiến thức pháp luật tại các cơ sở giáo dục, đổi mới phương
pháp giáo dục, phổ  biến pháp luật cho học sinh, tăng cường giải pháp sử dụng
công nghệ, hình ảnh trực quan sinh động. Chỉ đạo giáo viên bộ môn chú ý lồng
ghép  giáo  dục  pháp  luật  cho  học  sinh  thông qua bài giảng  một  cách hợp
lý, phối  hợp giáo  dục pháp  luật  với giáo  dục đạo đức, gắn việc giảng dạy và
học tập pháp luật với rèn luyện kỹ năng sống cho học sinh nhằm củng cố kiến
thức pháp luật đã học trong chương trình, phát huy tính tích cực, chủ động, sáng
tạo trong tìm hiểu kiến thức pháp luật và vận dụng pháp luật trong xử lý tình
huống thực tế.
 e) Thực hiện rà soát, đánh giá thực trạng giáo viên dạy môn giáo dục công
dân,  môn  giáo  dục  kinh  tế và  pháp  luật trong các cơ sở giáo  dục  phổ thông,
tạo điều  kiện để đội ngũ trên được  tham  gia  các  lớp  tập  huấn,  bồi dưỡng
kiến  thức pháp luật.
 g)  Tiếp tục bổ sung các phương tiện,  thiết  bị, tài liệu, học liệu  hỗ trợ
công tác PBGDPL;  trao đổi, học tập và phổ biến  kinh  nghiệm ở những nơi làm
tốt  công  tác  PBGDPL, nghiên cứu những mô hình hay, cách làm hiệu quả để
áp dụng, nhân rộng.

3

 3. Việc triển khai thực hiện Quyết định số 599/QĐ-BGDĐT của Bộ
GD&ĐT phải đồng bộ với Kế hoạch số 325/KH-SGDĐT ngày 08/02/2023 của
Sở GD&ĐT V/v công tác pháp chế ngành GD&ĐT tỉnh Long An năm 2023; Kế
hoạch số 326/KH-SGDĐT ngày 08/02/2023 của Sở GD&ĐT V/v tăng cường
triển khai thực hiện nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong nhà trường
ngành GD&ĐT tỉnh Long An năm 2023 và các văn bản khác do Sở GD&ĐT
ban hành.

4. Kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ được tích hợp vào báo cáo kết
quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 của đơn vị.

Sở GD&ĐT đề nghị thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện
những nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Vụ Pháp chế Bộ GD&ĐT;
- UBND tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- UBND huyện, TX, TP;
- Các Phòng Sở;
- GĐ, các PGĐ Sở;
- Lưu: VT, TTr. ĐTT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-07T07:29:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Thị Dạ Thảo<thaoptd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-07T15:10:13+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-07T15:10:14+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-07T15:10:15+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!